REQUERIMENTO N.º              , de 2009
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO
(Da Sra. Deputada VANESSA GRAZZIOTIN)

Requer a realização de audiência
pública na Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio com a finalidade de discutir a
criação de um pólo petroquímico no
Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o
plenário desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio, a realização de Audiência Pública com o objetivo de discutir a
criação de um pólo petroquímico no Estado do Amazonas.

Para tanto, propomos que sejam convidados representantes da
Petrobras, do Sindicato do Petroleiros, da Federação Única dos Petroleiros, da
Superintendência da Zona Franca de Manaus, da Associação Comercial do
Estado do Amazonas, da Federação das Indústrias do Amazonas e da
Universidade Federal do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Ao destacar a inauguração do gasoduto Coari-Manaus pelo presidente
Luiz Inácio Lula da Silva, a deputada federal Vanessa Grazziotin (PCdoB)
defende agora que o Estado do Amazonas e o parlamento brasileiro discutam
com a Petrobras a instalação de um pólo petroquímico e gás-químico em
Manaus.

A reserva técnica de gás, que não será utilizada na geração de
energia, pode ser canalizada para concretização do projeto que vai beneficiar
as fábricas do Pólo Industrial de Manaus (PIM) e a economia do Estado.

Estudos encomendados pela Superintendência da Zona Franca de
Manaus (Suframa) mostram que é viável a implantação de um pólo gás-
químico e petroquímico na capital. A implantação de um pólo petroquímico
resultará na produção do metanol. A produção de amônia/uréia pode alavancar
o setor primário, uma vez que a substância é usada na agricultura para a
correção da acidez do solo, condição muito comum na região.

Sala da Comissão, 8 de dezembro de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM